Sous les onze rubriques suivantes vient l'*ordo processus* rencontré plus haut dans le ms. Vat. lat. 3978, fol. 35^{rb}-36^{vb}. Le texte est le même, sans indication de noms de personnes ou de lieu. Nous donnons simplement l'énoncé des rubriques.

18). Fol. 53^{vb}-54^{ra}: « Forma commissionis de citando aliquem credentem et amicum hereticorum ».

19). Fol. 54^{ra}: « Forma commissionis ad citandum aliquem hereticum peremptorie, si venire contempserit ad citandum, ut recipiat copiam probatorum contra eum ».

20). Fol. 54^{ra-rb}: « Forma responsionis facte per delegatum, cui mandatum erat quod citaret hereticum ex habundanti ad eius maliciam convincendam ».

⁸⁵ Ms. Vat. lat. 3978, fol. 34^{ra}-34^{va}: document daté du 30 août 1244; l'hérétique est nommé R. de Malafelgeira quondam de Monte acuto ...

⁸⁶ Vat. lat. 3978, fol. 34^{va-vb}: le même document nomme trois hérétiques, à savoir Poncius Lombardi, Johannes de Marsilia et Guiraudus caturcensis. Ms. Casanate 969, fol. 39^r: « ... a viro nobili tali, Poncius Lombardi, Johannes de Marsilia et Gerardus Stephani ut dicebatur ... ».

21). Fol. 54^{rb}: « Forma citationis vel commissionis ad citandum aliquem hereticum ad sententiam audiendam ».

22). Fol. 54^{rb}: « Forma citationis facte per delegatum de aliquo heretico ut scilicet veniat se defensurus ».

23). Fol. 54^{rb}-54^{va}: « Forma responsionis facte per delegatum cui mandatum erat ut citaret hereticum vel hereticam ad sententiam audiendam ».

24). Fol. 54^{va}: « Forma scripture heretici omnia negantis ut in prima confessione sua negavit ».

25). Fol. 54^{va}: « Forma scripture quando inquisitores dant licentiam infra certam diem defendendi hereticum, qui non vult suum reatum confiteri ».

26). Fol. 54^{va}-54^{vb}: « Forma scripture quando hereticus infra diem sibi assignatam recognovit errorem suum ».

27). Fol. 54^{vb}: « Forma scripture quando hereticus confitetur se emisse (lire: errasse) et coram toto populo penitentiam perpetui carceris postulat ».

28). Fol. 54^{vb}-55^{rb}: *Rubr.*: « Forma sententie diffinitive perpetui carceris ferende contra reversum ad fidem qui iam bis deieraverat ». *Inc.*: « Anno domini nostri Ihesu Christi etc. Quoniam nos, tales inquisitores per inquisitionem ... ». — *Expl.*: « ... Et te ex tunc seculari iudicio relinquendam. Actum in tali loco coram talibus. Anno et die tali ». — Fin du *Libellus*.

V. Fol. 55^{rb}-59^{va}: Traité de l'office de l'inquisiteur (Manuel 8). *Rubr.*: « De auctoritate et forma officii inquisitionis ». *Inc. prol.*: « Quoniam ipsa experientia facti evidenter quotidie comprobatur quam periculosa sint tempora moderna, in quibus temporibus utpote refrigescente caritate in cordibus multorum, in quibus ... ». *Inc. tractatus*: « Circa ergo ipsum officium consideranda concurrunt tria, scilicet officii et eorum que attenduntur circa officium, commissio seu iniunctio, potestas seu iurisdiction, et ipsius executio. Circa vero ipsam commissionem attendendum est ... ». — *Expl.*: « ... ut non sit processus deformis, sive per notam cupiditatis sive cuiuscumque crudelitatis. Et hec de prepositis scripta sufficiant. Et siquidem ut dignum est bene quidem et gratias deo, a quo et pro quo officium ipsum institutum est, et ea que de officio scripta sunt. Si autem ignoscendum actori, utpote iuris ignaro et in officio inexcepto (lire: inexperto) et quasi neophito ». — Mss., cfr. ci-dessus, ch. I, note 90.